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Anotace

Téma: Marketingová strategie rozvoje cestovního ruchu destinace CHKO Železné

hory, Oblast Třemošnicko

Cílem této bakalářské práce je vypracování vhodné marketingové strategie zaměřující se

na rozvoj geologicky a přírodně pestré oblasti CHKO Železných hor, konkrétně

Třemošnicka. První část je zaměřena na obecnou specifikaci teoretických východisek.

Druhá část je věnována obecnému popisu a nabídce atraktivit zkoumané oblasti.

V praktické části autorka práce analyzuje poptávku na základě dotazníkového zkoumání,

sestavuje SWOT analýzu. Závěrem jsou navrhnuta jednotlivá opatření pro rozvoj

cestovního ruchu dané oblasti včetně vytvoření nového produktu pro podporu rozvoje

cestovního ruchu a zvýšení návštěvnosti

Annotation

Title: Marketing strategy of tourism development in the destination CHKO Železné

hory, Třemošnice Region

The aim of this Bachelor thesis is to develop suitable marketing strategy, which is focusing

on the development of geological and natural interesting region The Železné hory,

specifically Třemošnicko. The first part is focusing on general specification of the

theoretical knowledge. The second part devotes a general description and offer of

attractions in surveyed region. In practical part, the author analyzes the demand based on

the questionnaire research. Author creates SWOT analysis. Finally, measures are designed

for tourism development of the region, including creation of a new product for tourism

development promotion and increase attendance.
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1 Úvod

Hlavní myšlenkou bakalářské práce je navrhnout vhodný směr rozvoje cestovního ruchu

v oblasti Třemošnicko v rámci CHKO Železné hory. Turistický ruch menších měst a obcí

má neustále větší vliv na jejich rozvoj, ekonomiku, společenské dění a životní prostředí.

Z těchto důvodů se jejich veřejní činitelé a místní obyvatelé stále více věnují této

problematice. Důsledkem je vytváření různých příspěvkových a neziskových organizací

podporující urdržitelný rozvoj oblasti.

Zkoumané území destinace Třemošnicko se nachází ve východní části Chráněnného

krajinného území Železné hory, které nabízí kromě geologicky rozmanitého složení, jež

nemá na tak malém území v České republice obdoby, také mnoho přírodních a kulturních

krás. V posledních letech Třemošnicko zaznamenává raketový rozvoj cestovního ruchu.

Stále však zůstává ve stínu nedalekého rekreačního střediska Seč.

Na základě podrobné analýzy turistické nabídky Třemošnice a jejího okolí je autorkou

sestaven marketingový plán rozvoje oblasti včetně SWOT analýzy a vytvoření nového

samostatného produktu. Toto téma si autorka zvolila především z důvodu, že ve zkoumané

oblasti žije, a tedy zná možnosti jejího rozvoje. Propojení autorčina zájmu o marketing

spolu s aktivním vytvářením nabídky cestovního ruchu zkoumané oblasti umožňuje

zpracovat strategii rozvoje, která by mohla být jakýmsi vodítkem či inspirací pro místní

management, jakým směrem lze rozvíjet místní CR.
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2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je vytvoření marketingové strategie rozvoje místního cestovního

ruchu v destinaci CHKO Železné hory zaměřené na oblast Třemošnicko, kde jsou autorkou

v závěru předloženy návrhy zvýšení turistické atraktivity a návštěvnosti destinace CR

a vyvráceny či potvrzeny v úvodu stanovené hypotézy.

Obecné teoretické přístupy marketingu a cestovního ruchu jsou popsány v teoretické části,

kde autorka pomocí odborné literatury vymezuje specifika, jež jsou dány do souvislosti

s dalšími oblastmi týkající se marketingového řízení destinace včetně moderního pojetí

marketingových nástrojů CR.

V úvodu praktické části je zkoumaná destinace popsána z geografického, historického a

socioekonomického hlediska. Dalším bodem je charakteristika neziskových organizací, v

nichž je město Třemošnice začleněno. Jsou zkoumány konkrétní opatření a programy pro

rozvoj místního CR. Následuje analýza turistické nabídky rozdělena na primární

a sekundární část, analýza SWOT a grafický rozbor dat získaných z dotazníkového šetření.

Na základě výše zmíněných analýz, výsledků šetření a segmentace návštěvníků budou

autorkou předloženy návrhy zvýšení návštěvnosti a turistické atraktivity oblasti pomocí

využití přírodního bohatství, turistické suprastruktury, kulturně-historického potenciálu

a vhodné spolupráce místních podnikatelských subjektů a okolních destinací.
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2.1 Hypotézy

Na základě výše stanoveného cíle práce jsou autorkou navrženy hypotézy, které budou v

průběhu práce potvrzeny či zpochybněny.

1. V Třemošnici a jejím okolí je dostatečně využit potenciál cykloturistiky a pěší turistiky

2. Hlavní atraktivitou oblasti Třemošnicko je nově vzniklé museum vápenictví v areálu

bývalé vápenky v místní části Závratec

3. Oblast Třemošnicko disponuje z hlediska turistické poptávky dostatečnou propagací.

2.2 Metodika práce

Na samém počátku byly autorkou stanoveny cíle, které se staly základem pro tvorbu

osnovy. Psaní práce probíhalo ve třech fázích.

1. Analytická část sestává ze studia odborné literatury, jejíž zdroje jsou popsány v

literární rešerši. Byly tak vybrány a popsány klíčové definice pro následnou tvorbu.

Kromě toho probíhal sběr podkladů k charakteristice zkoumané oblasti

Třemošnicko včetně analýzy její turistické nabídky následované sestavením otázek,

které tvořily základ pro tvorbu marketingového výzkumu. Dotazníky byly

respondentům předány pomocí osobního setkání autorky na místních kulturních

akcích, dány k dispozici v informačním centru Třemošnice a místních restauračních

zařízeních.

2. Syntetická část je vyhodnocením analytického sběru informací, především

výsledků marketingového výzkumu. Sestavením analýzy SWOT se autorka zamýšlí

nad výsledky analytické části a identifikuje silné a slabé stránky včetně příležitostí

a hrozeb destinace, které slouží jako sebereflexe destinace a odráží tak potenciál

turistické lokality.

3. Aplika ční část je výsledkem analytické a syntetické části, na jejímž základě je

sestavena konkrétní marketingová strategie, kterou by se zkoumaná oblast měla

řídit za cílem zvýšení turistické atraktivity a rozvoje cestovního ruchu. Závěrem

jsou předloženy konkrétní návrhy, aplikace marketingového mixu a tvorba nového

produktu, který je dle segmentace zacílený na různé skupiny návštěvníků.
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2.3 Literární rešerše

V teoretické části této práce byly použity především knižní prameny z odborné literatury.

V praktické části bylo čerpáno z osobní znalosti zkoumané oblasti, internetových zdrojů a

odborné konzultace s pracovníky místního informačního centra. Většina literatury byla

zapůjčena v místní knihovně pomocí meziknihovní výpůjční služby.

Literární prameny:

PALATKOVÁ, Monika a ZICHOVÁ, Jitka. Ekonomika turismu: turismus České

republiky. 1. vyd. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-247-3748-5.

Z této publikace jsou čerpány základní vymezení pojmů jako cestovní ruch či destinační

management. Kniha přehledně seznamuje se základními definicemi oboru a nabízí jeho

přehlednou typologii. Zajímavou a podrobně popsanou částí byl trh turismu s jeho

nabídkou, poptávkou a výslednou tvorbou ceny. Všeobecně se publikace věnuje oboru

cestovního ruchu z ekonomického pohledu národního, regionálního a lokálního.

PÁSKOVÁ, Martina a ZELENKA, Josef. Výkladový slovník Cestovního ruchu.

Ministerstvo pro místní rozvoj, 2002. ISBN 80-23-90-15-24

Tento slovník je obsáhlým souhrnem pojmů nejen z cestovního ruchu. Jeho mezioborové

pojetí nabízí ideální přehled definic složitého a provázaného systému CR. Publikace tak

zdůrazňuje návaznost CR na management, marketing, informační technologie aj. Při četbě

jiných publikací se autorka setkala s mnoha citacemi čerpajícími právě z výkladového

slovníku, který se tak od svého vzniku stal uznávaným a hojně citovaným zdrojem

informací.

PALATKOVÁ, Monika. Marketingová strategie destinace cestovního ruchu: jak získat

více příjmů z cestovního ruchu. 1. vyd. Praha: Grada, 2006. ISBN 80-247-1014-5.

Destinační marketing je klíčovým slovem, který dokonale vystihuje zaměření této

publikace. V úvodu je čtenář seznámen s teorií destinačního marketingu, aby mohl nově

objevené pojmy následně aplikovat při návodech na sestavení úspěšné marketingové


[…]


účelem popisu postavení destinace na trhu CR, respektive zvýšení její atraktivity pro její

návštěvníky.

Svůj statut získalo město společně se znakem 1. července 1994, a od té doby se dynamicky

rozvíjí také díky silným průmyslovým firmám, které přestály dobu ekonomické

transformace. Oblast Třemošnicko nabízí malebnou přírodní scenérii s ojedinělou

geologickou historií, jejíž důležitost stvrzuje Národní geopark Železné hory. Moc přírody

a jejích procesů lze obdivovat v bezzásahové oblasti Lovětínské rokle, Hedvičina údolí, při

romantické procházce podél řeky Doubravy, výšlapu na vrchol Krkaňka či při vyhlídce

z Dívčího kamene a zříceniny hradu Lichnice. Významným turistickým lákadlem

dokládající historii vápenictví v kraji se stala nově zrekonstruovaná Berlova vápenka.

Kromě výše zmíněných atraktivit disponuje město bohatým sportovně-relaxačním

zázemím s vysokou úrovní nabízených služeb.

Z úvodu stanovených hypotéz bylo na jedné straně potvrzeno, že oblast disponuje

významným potenciálem pro pěstování cyklo a pěší turistiky, ale zároveň bylo tvrzení

vyvráceno negativními názory respondentů, kteří si stěžují na nevyhovující kvalitu

infrastruktury. Tento fakt je zásadní achylovou patou Třemošnicka a hlavním úkolem

nového zastupitelstva a činitelů města. Dále byla potvrzena skutečnost, že za svou krátkou

existenci si muzeum vápenictví v areálu Berlovy vápenky vydobylo přední místo mezi

hlavními turistickými lákadly oblasti. Z dotazníkového šetření bylo zjištěno, že

nadpoloviční většina respondentů zjišťovala informace o destinaci na internetu či pomocí

tištěných letáků, což svědčí o významné propagaci oblasti.

Na základě podrobných analýz byl v syntetické části sestaven souhrn rekapitulující silné

a slabé stránky, příležitosti a hrozby oblasti z pohledu přírodně a kulturně-historického,

socioekonomického, infrastruktury a podmínek pro rozvoj CR. SWOT analýza vyzdvihuje

výše zmíněné atraktivity oblasti. Největší hrozbou je nedostatek financí na jejich údržbu

a opravu. Ačkoli oblast disponuje významnými hráči tvořící pracovní místa v rámci celého

pardubického kraje, hrozí vlivem neustále rostoucí produkce zhoršení životního prostředí.

Přehrada Seč je reprezentována jako významné rekreační středisko oblasti a Třemošnice
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tak stále zůstává v jejím stínu. Tato slabá stránka se rázem změní v silnou pro návštěvníky

hledající soukromí a klid.

Po důkladné analýze turistické nabídky a poptávky je v aplikační části práce vytvořena

marketingová strategie rozvoje CR v destinaci, jejíž základní pilíře mají za úkol zvýšit

turistickou návštěvnost. Jsou jimi zejména rozvoj cykloturistiky a pěší turistiky, zvýšení

povědomosti a propagace destinace Třemošnicka, pravidelný marketingový výzkum,

pravidelná aktualizace a údržba webových stránek participujících subjektů, nebo také

podpora spolupráce a informovanosti místních podnikatelských subjektů a prohloubení

spolupráce s okolními městy a obcemi. V neposlední řadě patří mezi tyto pilíře vytvoření

nových turistických produktů, respektive tematicky zaměřených pobytových balíčků.

Segmentově jsou tyto balíčky zaměřeny na aktivní skupiny, rodiny s dětmi i aktivní

návštěvníky důchodového věku, kteří vyhledávají cyklovýlety a pěší túry se zázemím

v podobě kvalitního ubytování.

Třemošnice a její okolí má jistě svým potenciálním návštěvníkům co nabídnout. Nabídku

jednotlivých atraktivit je však nutné vzájemně propojit a předložit tak komplexní

informace o destinaci, která se stane samostatným cílem turistů, jež hledají originalitu,

venkovskou turistiku, přírodu, klid, odpočinek nadstandardní nabídku služeb a především

energii vyzařující z místních železných hřebenů.
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11 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření marketingové strategie rozvoje místního

cestovního ruchu v destinaci CHKO Železné hory zaměřené na oblast Třemošnicko. Pro

její naplnění byly sestaveny podpůrné pilíře vedoucí ke zvýšení turistické atraktivity

destinace.

Výstupem této práce je mimo jiné nový turistický produkt ve formě tematických

pobytových balíčků maximálně cílených na oblast Třemošnicko a regionální železnohorské

produkty.

Jak již bylo několikrát zmíněno, Třemošnice bývá nazývána “Bránou do Železných hor”.

Je tomu tak také díky její poloze přímo pod hlavním železnohorským hřebenem, jež tvoří

dominantu kraje. Další pomyslnou hranici oblasti tvoří malebné údolí řeky Doubravy

zasazené v rozlehlých lesích. Přičteme-li také již zmíněnou geologickou unikátnost

samotných Železných hor, vzniká velice zajímavá lokalita, jež je ideálním místem pro

turistiku. Kredit destinace z hlediska cestovního ruchu v poslední době zvýšily nově

zbudované hotely a centra s dostatečnou ubytovací kapacitou.

Třemošnice pokračuje ve svém dynamickém tempu rozvoje, svou zásluhu na něm má

socio-ekonomická situace vycházející z koncentrace velkých firem příznivě působích na

zaměstnanost. Vzrůstající vliv má take občanská společnost podílející se stále větší měrou

na kulturním a společenském dění v Třemošnici a jejím okolí.

Město a jeho obyvatele díky tomu celkově působí kladným nábojem, otevřeností a

vlídností k návštěvníkům, kteří se chtějí a budou chtít do Třemošnice rádi vracet.
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