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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

1 2 3 4

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka nejprve vymezuje základní pojmy z oblasti marketingu cestovního ruchu a
charakterizuje vybraný region. Dále provedla dotazníkové šetření, kde si chtěla ověřit vlastní
„hypotézy“. Hypotézy však nejsou formulovány tak aby je bylo možné jednoduše měřit, a
mají spíše charakter výzkumných předpokladů.
V některých pasážích textu nejsou jasně uvedeny zdroje informací, resp. citační disciplína a
transparentnost získávání informací je celkově nízká (např. str. 27-30; obecná metodika
zpracování; chybějící vzorový dotazník s pokyny k vyplňování, aby bylo jasné, zda mohli volit
z více možností apod.). Autorka ve vyhodnocování zaměňuje výzkumné otázky s otázkami
v dotazníku a díky chybějícímu dotazníku se nelze přesvědčit o přesnosti formulací otázek.
Výsledky šetření mohly být vzájemně více propojovány ve vztahu k různým odpovědím.
Hypotéza č. 1 nelze ověřit či vyvrátit šetřením v autorčině pojetí.
Ostatní části díla působí celkem smysluplně a logicky. Z formálního hlediska však v Obsahu
práce chybí Seznam použitých zdrojů a kap. Závěry a doporučení (dle výnosu děkana), která
je nahrazena kap. Závěr.

Kromě uvedených nedostatků však dílo splňuje minimální požadavky na bakalářskou práci a
lze ho pro danou lokalitu považovat za přínosné.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1) Z jakého důvodu nelze měřit platnost hypotézy č. 1 ve Vámi realizovaném
dotazníkovém šetření?

2) Co autorku nejvíce zaujalo a proč?

Navržená výsledná známka: velmi dobře - dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 16.1.2015
podpis oponenta práce
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